grandes thesauros ex malè partis corradi, Principe nihil horum advertente, hæc inquam ut ostenderet, ipse intra paucos annos Principi suo depeculatus est viginti millia florenorum, interim rationes datæ, ab ipso Principe lustratae, semper sunt probatae. Nihil ex hac summa sibi vendicavit depeculator, sed totam per tertium, suum ad Principem devolvi fecit, ut videret, omnem vigilantiam, omnem industriam esse irritam, si fixum sit, fraudibus & dolis peculium ampliare, Deo insuper habito & conscientia remorsu. Deum bonum! si perpetuas inter lustrationes, tanta nihilominus summa ex obliquo per Officiales corraditur, qua summa corradetur, ubi Principes ipsi & terrarum Summatæ causis pœnè omnibus indormiunt, suis Officialibus & Vicariis Judicibus omnes causas committunt decindendas, nullam penitus ab ipsis rationem exigendo, vel datum obiter lustrando, quæm enormes opum acervi per lufum nefas colligentur, si nullum sciant inspectorem, nullum qui aut velit aut possit ipsos judices cribrare & judicare. At habent illi suam strictissimam obligationem, jurarunt Principi suo fidelitatem, sinceritatem; nocte dieque suum gestant in pectore testem &c. at quid si hunc privatum hunc invisibilem testem exploderent & fortiter reprimerent? quid si alid juramentū orco fecissent, nullū principi datum servandi? quin tales Judæ germani fratres adhuc hodie frequenter ad urnas sedeant judicarias, dubitari non potest, qui suas rationes annuas ita subdolè sciunt exponere, ut nec umbra fraudis appareat. Sic homo hominem ludit, decipit, fallit, ac centies circumvenit, quæm vel una vice fraus subdola notetur. At similem ludum etiam cum Deo iude? hic brevi larvam detrahet effero nebuloni; hic ocius omnem versutiam cribrabit & exterminabit. Sic factum legimus memorato Doctori, qui tantam mundi totius nauseam peperit Brunoni & Sociis ejus. Doctor iste dicebatur Raymundus Diocres. Decantabatur Viri hujus splendida virtus totam per urbem, eoque in pretio erat passim, ut à pluribus in cœlos usque crebris laudibus extolleretur, ab aliis etiam aris digna proclamaretur; at sicut non omne id quod splendet aurum est, ita nec omnis pietas ad lydium veritatis lapidem probata veri (1) S. Hier. nominis pietas est; Hieronymo etiam impia datur pietas (2) ep. 1<sup>o</sup>. ad fallit F.

LII 3

fallit F.

*fallit enim vitium specie virtutis & umbrā, vulgi rumor fut  
per mendacia crescit, natus ab aura, in auram creberrim  
resolvitur. Vox populi vox Dei falsum est proverbium, qui  
centies fallit. Rumores hosce pridem obtrivit (6) Iāus:  
(6) Isa. 3.  
Popule meus, qui te beatum dicunt, & viam gressuum tuorum  
dissipant: stat ad judicandum Dominus; alia nempe judicia in  
reprobos judicaturus, quām cōcūtiens mundus judicat,  
cui lumen rationis ademptum. Alius longē coram Deo stetit  
Raymundus, quām foris hominibus appareret. Raymundus  
tanquam impius Jurista & mammonista (prout rectius Platū  
de quo supra memini, (7) ratiocinatur) multas impias &  
iniquas actiones suscepit & extorsit; multos bonis exuit &  
fortunis; multum & numerosum iniquitatis mammonam in  
juris fecit protrito jure, nec quidquam ex male partiā  
removit, exceptis eleemosynis, quas sine ullu fructu non ei  
proprio in pauperes erogavit, sed ex alieno, unde vota prece  
que pauperum multiplicavit. At cūm hanc pharisaicā  
pietatem, hanc hypocrisin & iniquitates ad supremi Judicis  
urnam detulisset, aliud longē judicium tulit, quām latum  
sit Parisiis, Obiit quidem in speciem piē sacris omnibus sic  
communitus; at cūm publicē in æde sacra prostante cadaver,  
solennes exequiae celebrarentur, hem tertia vice ē fere  
Caput funus sustulit, ac stupentibus & horrentibus universi  
tanto spectaculo affusis, primō *accusatus sum*, secundō *judicatus sum*, tertiō *damnatus sum* horrida voce auditus ei  
proclamare. Adfuit horrifico huic spectaculo cum Socī  
Bruno, & soluto linguae membrorūmque omnium stupore  
quem tam insolitus eventus injecerat, vitæ hujus lubricum  
& salutis æternæ incertum statum pectore versans, Socī  
persuasit, calcibus mundo illis eō secedere, ubi æternam  
salutem, quā infelicissimus Doctor exciderat, in tuto loca  
rent. Hic patet vera & fundamentalis causa, cur Brun  
Carthusias tanta vivendi austeritate obvallaret. Sump  
secum senos in solitudinem pari cum ipso ex damnato Doctor  
metu ac horrore percusso.*

Hanc horroris plenam tragœdiā nemo disputat,  
nemo in dubium revocet; licet enim sub Urbano VIII. in  
Brevi-

Breviariō exclusa, veritati tamen ejus nihil inde detraictum esse  
patebit ex dicendis. Testatur aperte Raynaudus (8) Sacram (8) Rayn.  
Rituum Congregationem, cuius proprium est sacris officiis & c. 9. in  
librorum Ritualium recognitioni operam impendere & curam, Hagiola.  
publicis litteris professam esse sequentia: *mens nunquam fuit* Exor.

*Congregationis vel improbare, vel in dubium trahere proposita* D.  
*narrationis veritatem: de historia illius de pretianda veritate* Historia  
*ne somniavit Congregatio.* Cur ergo expunxit? quia lectio- de Paris.  
nes nimis erant prolixæ. Mos iste antiquus est Ecclesiæ, in certa est,  
sacris Officiis Sanctorum, qui Religiosas familias instituerint, licet sit  
recensere vitam eorum, non vero causas, ex quibus ad institu- Breviariō  
endum Ordinem sint impulsi. Ceterum stant pro hac tragœdia  
mordicus defendenda. Classici Authores minimum 60. qui  
omnes pro primo fundamine & angulari lapide Ordinis  
Carthusiani præsentem tragœdiam allegant. Haec tot autho-  
ribus suffulta historia non sit authenticæ? multò minus authen-  
tica dixeris quæ scripsit Metaphrastes, Lippomanus, Surius,  
Rosweidus aut Bolandus. Raynautus tanti facit hanc historiam,  
ut post Canonicos Scripturæ libros, facti hujus veritatem  
primo statim loco proponat his verbis: *si haec narrationis* (9) Delrio.  
*stabilitio non sit idonea, contendere, nulla deinceps fore Sanctorum:* Disquis.  
*acta extra Scripturam Canonicam, quorum Veritas non vacillet.* l. 2. q. 26.  
Mart. Delrio (9) vocat hunc Doctorem *ter mortuum;* ut enim  
historia meminit, surrexit è tumba singulis diebus per triduum, 1. 2. q. 26.  
cum vigiliæ canerentur, & illa lectio, *Responde mihi: primo* 2. q. 5.  
quidem die exclamasse dicitur *accusatus sum: altero judicatus*  
*sum & tertio tandem damnatus sum;* ut adeò haec tragœdia  
primum fuerit 3<sup>to</sup> die expedita, ut sciri posset, quorsum  
Doctor iste delatus.

Sed haec ipsa ratio erat Theologica, quæ difficilem fecit  
& dubiam reddidit historiæ hujus narrationem. Nata est haec  
difficultas ex eo, quod judicium particulare, quo quis homo  
malus damnatur, mox post hominis obitum peragatur, quod  
tanquam veritatem Catholicam statuit & proclamat (10) (10) Suarez.  
Suarez, multas hanc in rem Scripturas producens & SS. Patres. t. 2. p. 3.  
Suffragatur huic sensui proportio ad eos ducta, qui omnino d. 52. Sect.  
nitidi hinc excedunt; de fide enim est, eos mox gloriam assequi, 2.  
quod

quod utique sine judicio particulari prævio fieri non potest; pariter ergo malus, in ipso puncto animæ à corpore suo avulsi,

(11) Eccli. suum judicium excipit juxta illud (11) Eccli. *in fine homini denudatio operum ejus.* Tunc sicut cessat tempus merendi, sic etiam tempus cessat demerendi. Merito itaque tunc reprobis, jacente adhuc in lecto corpore, sententiam suam excipit, & ex illo ipso momento poenas subit decretas. Quomodo ergo in tragœdiæ hujus narratione signatè dicitur, hunc reprobum Doctorem primo *die accusatum*, secundò *judicatum*, & tertio primùm *damnatum esse?* Suarez paulò antè citatus Hispaniæ Doctor, agnoscit in hoc ipso exemplo, nullam temporis prorogationem inter mortem Doctoris hujus, & inter particulare judicium illius intercessisse, rem tamen & historian præsentem nobis sine ulla falsitate modo nobis aut noln hominum judiciis accommodato exhibitam esse, et si non ex modo & ordine, quo actu contigit. Sic plus horroris incutium est spectatoribus animis; sic altius hæsit memoriam reconditum, quod per solitum triduum tardè ac nervosè singulis fuit incubatum. Nihil adeò per hanc judicii distinctionem ad caput plebis productam, detractum est primis Theologie principiis, ut fusi probat (12) Thyræus. Nunc ad historiam revertimus,

(12) Thy. exus tract, cujus veritas priùs suis ritè testimoniis debuit obfirmari, de appar.

C. 13. n. 43.

E.  
Documen-  
ta huic  
tragœdiae  
suffixa.

Quid ergo mei Auditores ex hoc tragico damnant Doctoris exemplo, qui primum lapidem Carthulii posuit, domum nobiscum deportemus? sufficit AA. si duas ducant voculas illas, quibus nos obvios Carthusiani salutarent, nobiscum deferamus, *memento mori*, & nos adeò eminus ad mortem præparemus, sed melius, sed sanctius quam Doctor iste, pessimè persuasus, se etiam Numen in cœlis exceccaturum sicut homines in terris decepit. Ah nemo sit, qui Doctor hujus vestigia premat sequendo, & cum illo fucatam pietatem præferat, eleemosynas ex alieno in pauperes dispersiat a nominis famam in terris, noa item in cœlis aucupandam Larvam huic hypocritæ justum Numen abripuit, eumque oratione adjudicavit, ut omnes alii damnō saperent damnati Raymundi. Ah nemo sit, qui cum hoc legista mori præsumat, qui ut

misellos ad incitas redigit, tot impias causas suō patrociniō firmavit, tot pravas actiones in longum & in latum protraxit, donec ab utraque parte pinguibus oblatis ungeretur, & quod uno poterat triduo expediri, totum in triennium protelavit, donec alterutra factio fatis concederet; quibus modis ac versutiis tot iniquitates Raymundus commisit, ut Deus ultrā nollet tantum scelus terras obambulare.

Singuli potius serio cogitat mortem revolvant, quae vel æternū beatæ, aut æternū damnatae perennitatis prima ponat principia fine fine. Hieronymo (13) teste, *qui se castigat esse moritum, contemnit facile presentia, & ad futura* (13) s. Hier ep. ad paulinum.  
*festinat.* Qui cogitat se moritum, at una nescit, quando, quomodo & ubi locorum sit moriturus, omnibus horis, omnibus locis diffidet. Omnes dies reddet suspectas, quid si hodierna, quid si crastina esset ultima? an hæc & hæc tunc etiam attentarem, quæ modò temerariis ausibus attrecto? an hodierna an crastinâ quoque tam luridè vietitarem, prout lapis diebus vixi? nunquid potius in tuto salutem meam collocarem, ut possem fausto subsidere diem supremum obire? nunquid adhuc ante solis occubitum cum hostibus meis pristinam in gratiam redirem, omni rancore procul è p̄cordiis profligato, ut ego quoque scelerum meorum veniam summo à Deo reciperem? an etiamnum lucro impio per summum nefas inhiarem? nunquid potius quidquid alienum bursam irrepstis, procul à me removerem? nunquid cum Deo agerem candidè, & meo solis peculiō mihi amicos conciliarem, quorum preces pro me affatim fundenda cœlos penetrrent. Doct̄or iste largas quidem suppetias pauperibus tulit, at Deus oblata furtō alteri ablata nec recipit nec respicit, nec pauperum sic lactatorum preces exaudit. Eleemosynis hisce nemo cœlos mercatur, sed orcum potius. Nunquid tandem totis viribus poenitentiam apprehenderem, animos candida exhomologesi purgarem, méque Sacris omnibus ritè p̄munitum morti aptarem & judicio, quod presso pede mortem sectatur? Cum ergò nesciam, quando mihi sit prolixa æternitas adeunda; quando mihi coram Judice standum sit omniscio,

M m m

omnis

omnis hypocriticæ falsitatis , omnis iniquitatis acerrimo ultore , vivam hodie , quasi crastinam non sim visurus , *memento mori*; hodie adhuc elaboro , quod moriens optarem elaboratum esse juxta tritum illud Poëtæ , & jam sapientius obtrusum lemma:

*Omnem crede diem tibi diluxisse supremum,  
Fac modo , quæ moriens facta fuisse voles.*

Prout nuper monuimus ; sic nostra ex funerali tumulo melioris notæ oracula speramus proditura , si & nobis datum esset ex feretro caput levare , quām visa sint ex Raymundi tumba prodīsse. Diceretur quidem primitus , *accusatus sum à diabolis* ; at quia singula factæ accusationis capita & puncta sacrīs pœnitentiæ operibus , malè partarum candidi restitutione , ardenti charitate in Deum & in proximum meum funditus expiavi , fui quidem à justo Judice *etiam* *judicatus* , sed à morte ad vitam omnibus gratiis , omnibus deliciis affluentem , quam mihi clementissimè largiri dignetur Pater Filius & Spiritus S.